C 2 Iam

Iam uero quoniam hanc quasi syluam sumus ingressi, ut de ijs dicere exordiremur, qui in cœtus congregati, seor
21 sum a cæteris habitabant: † Non ignorandum est, qui hoc uitæ genere utebantur, eos non omnes monachos suisse. Fuerunt enim qui monachorum instar eundem locū simul plures incolebāt, unoque omnes refectorio, & Dormitorio utebantur, qui à communi uita, quam ducebant,
22 Canonici appellati, Canonici postea dicti sunt. † Atque ij pariter (quod de Monachis supra diximus) res immobiles possidebant, vnde singulis præbendæ suggerebātur. Extat que hac de re Gregorij I. constitutio anno Christi 592.c.
Anno Christi 654.
 quia tua fraternitas, 12.q. 1. & Eugenij I. anno 654. c. ne cessaria, 12.q. 1. eiusque a Gregorio VII. facta approbatio, anno 1073.c. quoniam, de ui. & honest. cleri. quod ibi post gl. Sic accipiunt Hug. & Archidia. & cæteri interprætes frequentiori consensu. Huc spectant uerba illa Synodi Toletanæ quartæ cap. 23. Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero puberes, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrij commorenentur, ut lubrice etatis annos in disciplinis Ecclesiasticis agant, deputato probatissimo seniore, quæ testæ uitæ, ac magistrū disciplinæ habeant. c. omnis ætas, 12.q. 1. † Horū duo genera extiterunt, vnum eorum, qui præter communia bona, ipsi etiam singuli proprium aliquid obtinebant; qui, quoniam non certæ alicui regulæ erant addicti, non Regulares canonici dici poterant, ideo que passim simpliciter, Canonici fuerunt appellati: Alterum eorum, qui communi uitæ, paupertatis insuper uotū adiunxerāt. Vnde rebus omnibus relictis, præter quas in dies ex cōi totius & cœtus substâlia ad uitæ substantiæ percipiebant, diuino cultui sese totos dicauerant. Et quia arctiori uitæ generi atq; instituto erant addicti, Canonici Regulares dicti sunt. His uero exceptis inter reliquos omnes, eadem, quam supra diximus, uiuendi norma adhuc

- adhuc seruabatur, ut ab Episcopo, in cuius erat omnia po-
 24 testate, clericis quarta communiter distribueretur; † Quod
fiebat, ut tota planè dicecessis huius cōmunionis ratione,
unius tātū Parochię instar obtineretur, uereq; appellare-
tur. Ut in Cōcilio Toletano III. quod anno Christi 595.
sub Gregorio Magno coactū est, c. Bonæ rei, 12.q. 2. Hac
eadē loquendi formula usus est Innocentius III . in c. A-
postolicæ, de donatio. At hoc certè non conueniret, si dię
ceses in plura beneficia pluresq; parochias fuissent iam
25 distinctæ. † Atque hoc quod s̄apie iam inculcatum est,
quartam partem reddituū Ecclesiasticorum ab Episcopo
inter clerum distribui solitam, non dubito quin & Romæ
à Pont. Rom. seruatum sit. Illud tamen de Romanis Pont.
ampliùs reperitur ex ipsis aliquot cum clero liberalius e-
gisse, ac pecunias nonullas, quasi extra ordinem inter cle-
ricos diuisisse, aliosq; etiam qui inter uiuos hoc nō fecis-
sent morientes, id ipsum fieri mandasse. † Fecit hoc Ro.
Pont. Deus dedit(hoc enim nomine uocabatur,) qui sub
annum Christi 515. ipso mortis articulo nummos omnes
clero uiritim diuidendos reliquit. Fecit autem hoc vitius
Bonifacius V. anno Christi 622. Idem fecisse legitur Eu-
genius I. anno 654. Tum & Adeodatus anno 672. & Ioā-
nes V. anno 685. † Quod uerò hæc consuetudo distribuen-
darum inter clericos pecuniarum non ita passim à reli-
quis omnibus Pontificibus seruata sit, sed s̄apissimè po-
stea interrupta, id causę fuisse arbitror, quod summis ip-
sis Pontifi. maximarum quotidie expensarum necessitas
imminebat. Ab hostium obsidione s̄aepē Vrbs defenden-
da fuit, quandoque etiam muri reficiendi, aliaque pro-
uidenda, quæ temporum illorum calamitas ferebat: Ut,
cū sub Gregorio III. Romanam Vrbem Lōgobardi ho-
 28 stili impetu adorti sunt: † Verū & intermissa hæc cōsue-
tudo, ita non prorsus sublata est: siquidem legimus post

Anno
Christi
672 .
Anno
Christi
685 .

C 3 hæc

*Anno
Christi
741.*

hæc tempora Zachariam I. anno Domini, 741. maximū donatiuum singulis presbyteris fecisse. Templaq; quām plurima restaurasse, ut in uita Zachariæ, testis est Onuphrius. Quibus ex rebus omnibus facile intelligas diuisa adhuc beneficia minimè fuisse. Idq; sanè rationi consentaneum est; quid enim in tāta rerum perturbatione singuli clerici proprium obtinere, sibiq; defendere potuissent, cum uix possent id Episcopi, qui auctoritate inter ceteros

29 præstabant? † Nemo est quem prætereat, quæ Rom. Ecclesiæ calamitas tunc præsertim extiterit, cùm Fl. Longinus patritius Constantinopolitani Imperatoris nomine exarchatum statuit in Italia † anno Domini 569. cuius sedem

30 Rauennæ collocauit, sub Ioanne III. Alexandrino, cùm reliquæ Italiae partes sub Longobardorum ditione essent.

31 † Itaque per annos CCXXI. quibus ea dignitas in Italia decies terque à diuersis VV. CC. ac quandoque Imperatorum cubicularijs, obtenta est, nunquam Ecclesia ius suum obtinuit, sed miserè semper uexata fuit. Nec sanè magis quieuit, cum Aistulphus Longobardorum Rex Rauenam occupauit, ac Fl. Scholasticus eius Ciuitatis magistratus obtinuit anno Christi 715. sub Cōstātino I. Pontifice summo: circa quæ tempora, ea exarchatus dignitas exoleuit, sub Leone III. anno 751. † Verū cum tandem, capto

32 Longobardorum Rege Desiderio anno Christi 773. sub Stephano III. Longobardicum Imperium Frācorum uirtute defecisset: idem & Francorum Regno, & uniuersalis

33 Ecclesiæ quieti securitatique initium fuit. † Itaque pacatis iam Ro. Ecclesiæ rebus, legimus Hadrianum I. circa ea tempora omnes fermè Vrbis Basilicas, templa, Titulos, Diaconias, Monasteria, Oratoria, cæmeteriaque, partim restituisse, partim à solo ædificasse, ut in eiusdem Adriani uita Onuphrius animaduerit.

*Anno
Christi
751.*

*Anno
Christi
773:*

ARGV-

ARGUMENTVM.

Apud quos primum peculiares, cuique clero redditus cæperint assignari, & quo primum tempore beneficiorum, tum commendarum usus fuerit inductus.

RE RVM SVMMAE.

- 1 *Parochis cæperunt peculiares redditus, prater decimas, assignari in Germania primum.*
- 2 *In Vormatiensi Synodo statutum, ut quisq; presbyter mansum iugerum duodecim haberet.*
- 3 *Portio quæ cuiq; clero competebat, cæpit dici beneficium de rebus Ecclesie.*
- 4 *Beneficij Ecclesiastici mentio primum in Concilio primatiali Maguntiaco habetur.*
- 5 *Antinomia ex Maguntiaco & Vormatiensi Concilijs. dissolutum, 6.*
- 6 *Vormatiense Concilium Maguntiacum praecessit.*
- 7 *Congiarium clero à Rom. Pontificibus prestabatur.*
- 8 *Congiary duo genera.*
- 9 *Panes honorary bodiè qui.*
- 10 *Clerici præter congiarium habebant certos redditus.*
- 11 *Gregorius III omnium primus statuit, ut quæq; Ecclesia suos redditus haberet, ex quibus clerici uiuere possent.*
- 12 *Beneficiorum prima institutio sub Gregorio III.*
- 13 *Commenda in gratiam commendatariorum a Leone III.*
- 14 *Statuit Leo neminem plures, quam duas Ecclesias habere posse, unam in titulum, alteram commendatam.*
- 15 *Antinomia ex Concilio Triburensi dissoluitur, n. 17.*
- 16 *Argumentum à lege corredita sumi potest.*

CAP V T OCTAVVM.

Est uero, ut institutum narrationis cursum prosequamur, atq; ad eum, quem nobis proposuimus, scopum paulatim rem deducamus.

Video post hæc tempora protinus beneficiorum quædam quasi gemina pullulare cœpisse; tñ si quidem opera præstantissimi Regis Caroli, ut paulò ante memora uimus, pacatis Reip. Christianæ rebus, auctisq; Ecclesiæ bonis, peculiares quidam redditus præter decimas, cœperunt parochis assignari, idq; in Germania præsertim factum fuisse legitur sub Leone III. anno Christi, 796. ut est in Vormatiensi Synodo cap. 50. & in c. sanctum est,

2 23. q. 8. ubi ita constitutum fuisse traditur, ut singuli presbyteri mansum iugerum duodecim haberent. Quod ipsum probasse etiam uidetur Synodus Arelatensis annum circiter octingentesimum celebrata dum his uerbis utitur:

Quicunque beneficium de rebus Ecclesiæ habuerit ad sarta recta curanda teneatur. Beneficium, inquit, de rebus Ecclesiæ, non autem Ecclesiasticum. ¶ Quia ex re licet intelligere non Ecclesiastica bona omnia beneficium cōprehedisse, sed de bonis Ecclesiæ portionem aliquam beneficiarium habuisse, ac nō omnes certos tantum aliquos parochiæ redditus, ut puta Mansum, percepisse. Quod ipsum ex eo etiam colligitur, quia ea quoque tempestate

4 quatuor partes facere Episcopi iubebantur. ¶ Tandem uero profecta reddituum omnium assignatio parochis facta legitur in Concilio primatiali Maguntiaco I. cap. 7. & 47. circiter annum Christi 813. cuius uerba referuntur in cap. 1. de Ecclesijs ædif.

Quicunque, inquit, Ecclesiasticum beneficium habent, omnino adiuuent ad recta Ecclesiæ restauranda, uel ad ipsas Ecclesiæ emendandas. ¶ Sed hic formam aliquis obijciet in Concilio Vormatiensi, quod Ma-

Anno
Christi
796.

Anno
Christi
800.

Anno
Christi
813.

gun-

gūtiacū est subsecutū de redditibus Ecclesiasticis in qua
 tuor partes diuidendis mentionem haberi, siquidem cap.
 7. leguntur hæc uerba: *De redditibus uero Ecclesiae, & de o-*
blatione fidelium, quatuor siant portiones, quarum unam sibi
retineat Episcopus, alteram clericis pro officiorum suorum se-
dulitate distribuat, tertiam pauperibus & peregrinis, quar-
tam Ecclesiasticis fabricis nouerit reseruandam. Quibus ex
 uerbis liquidò constare uidetur, ad illud usq; tempus nul-
 6 lam reddituum distinctionem fuisse factam. † Sed tamen
 hoc obiectum nō admodū mouere nos debet: neq; enim
 7 pro comperto illud habetur, † Maguntiacum Concilium
Vormatiense præcessisse; cùm imò is qui Concilia in ordi-
 nem redigit, Vormatiensis illius Synodi tempus ignorari
 afferat: Ideoq; in eum locum nonnulla congeri Cōcilia,
 quoniā sub Carolo Magno multa leguntur fuisse coacta,
 quę tamē quo ordine disponi debeatur, ignoretur, ita ille.
 Nos uero, ni fallor, uerius affirmare possumus, Vomatiēsc
 Cōciliū præcessisse: quod ut probabilius existimē, hæ fa-
 ciunt coniecturæ. Primū.n. Vormatiense Diœcesanū suis
 se nō ignoratur, Maguntiacum prouinciale; prouincialia
 uero non quotannis, ut diœcesana, sed tertio quoq; anno
 celebrabātur: præcessisse autem uerisimilius est, quod & ci-
 tius, & sæpius fieri consuevit, quodq; etiam ob minorem
 illorum numerum, qui in eo interueniūt, facilius cogi po-
 tuit. Accedit præterea in solo Maguntiaco Cōcilio bene-
 ficij Ecclesiastici nomen usurpari: siquidem in Arelatensi
 dicitur beneficium de rebus Ecclesiae; in Vormatiensi,
 Mansus appellatur, cap. 50. Tom. 2. Quare omnium illud
 postremum esse credibilius est, quod ijs utitur nominibus
 quæ postremo inualuisse, passimque hodie usurpari non i-
 gnoramus. Hæc, ut dixi, in Germania primū obtinue-
 runt. Romæ uero, quid hac in re seruatum sit, quoniam lō-
 giorem progressionis seriem Romanorum habuit obser-
 uatio,

Vormatiens
 præc.

- 8 uatio, aliquānto plēnius explicandum uidetur. † Circā hēc tempora, quibus in Germania præter portiones coeperūt assignari, seu Mansus, seu beneficia de rebus Ecclesiæ, siue alio quocunque nomine appellantur, non nisi congiariū
- Nr. 9 Romæ a Sum. Pontificibus datum reperitur. † Congiarij uero duo fuisse genera accuratè ij docēt, qui Reip. Rom. commentaria scripserunt, VVolphangus latius, lib. 4. fol. 550. Alterum in pecūnia consistens, à congio quod certæ mensuræ uas est nuncupatum. Alterum uero munus est, quo populum princeps afficere consueuit, de quo meminit Herodianus in hæc uerba: Postea uero quam in Templū Iouis ingressus est, omniaq; sacrificia, de more peregit, reuersus in Palatium magno congiario populum Romanum uictorie nomine prosecutus est, & nummos militibus largitus est. In hunc sensum nos congiarium accipimus, cùm decimus il lud à Sum. Ponti. clero dari solitum fuisse: dabant enim 10 quandam uictus portionem; † non secus atq; hodie panes illos, quos vulgo honoris panes uocamus, de quibus fūse Gomes. in reg. de impetran. benefi. uacan. per obi. fa-
mil. card. q. xij. col. antepen. & pen. † Quod cum ita se habeat, eò ipse feror coniectura, ut temporibus illis, quibus congiarium clericis persoluebatur, haberent ipsi insu per certos redditus singulis peculiariter destinatos, ex quibus si necessaria ad uictum non prorsus suppeterabant, quasi supplemento congiarium erat, ita, ut clericis tunc quoque nō minus prospectum esset, ac cum sua ipsis quartam olim erat assignata. id uero ita esse ex eo facile intelligitur, quia nisi proprios tunc clerici redditus habuissent, congiarium ipsis haudquaquam satis esse potuisset. Contrà uero fuisse sanè superuacaneum, si adhuc ex bonis omnibus Ecclesiasticis quarta pars clero fuisse desti-
nata. Cōgiarium inter alios soluisse legitur Paschalis eius 818. 12 nominis primus, anno Christi 818. † Decem uero post an nis

Anno
Christi
818.

nis Gregorius III. clericis plenius prospexit, curauitque
suos quamque Ecclesiam habere prouentus, ex quibus ui
uerent sacerdotes, ne illi pre*in*opia (forte enim ab Episco
pis debita sibi portione fraudabantur) quæstui se dedere,

*Anno
Christi
828.*

13 in eiusdem Gregorij uita adnotauit. † Hanc primam fuis-
se puto beneficiorum institutionem, uel saltem eorundē
usuram institutorum confirmationem: postquam tamen
congiariū adhuc præstitum fuisse video, ut à Leone III
anno Christi 847. Vnde intelligitur id quod diximus
paulò ante, fuisse Congiarium quoddam ueluti subsidiū
extra ordinem, cuiusmodi sunt hodiè quos honoris panes

*Anno
Christi
847.*

14 vocamus. † Præter ipsa uerò beneficia, commendarū quo
que usus in gratiam commendatariorum eiusdem Leo-
nis temporibus inductus est. Nam beneficiis inferiori-

15 bus ita Leo carisse legitur. † Nimirum, plures Ecclesiæ,
quām duas habere posse, unam in Titulum, alteram uerò
commendatam, c. qui plures, 12. q. 1. Rebuff. in prax. bene-
fi. cap. de commen. glo. 7. num. 6. post Ruger. in tract. de cō

16 men. q. 1. † Non est hoc in loco prætereundum, uideri no-
bis hac in re aduersari, quod in Triburiensi Concilio di-
fertè traditur, quatuor de redditibus Ecclesiasticis facien-
das esse partes; ex iisq; unam clero tribuendam, quod sa-
nè necesse non fuisse, si iam clericis sui redditus ex qui-
bus uiuerent fuissent assignati: Neque uerò dici poterit

*Anno
Christi
895.*

Concilium Triburiense Leonis constitutionem antecessis-
se, cùm perspicuum sit, longe postea coactum illud fuisse,
nimirū sub Formoso primo, Imperante Arnulpho circiter
annum Christi 895. licet Triburiense alterum Conciliū
fuerit antea celebratum anno 811. quod cùm Arelaten-
sis & Maguntiaci tempora proprius tetigerit, minime ab

17 ijs dissonare existimandum est. † Verùm ad hoc respon-
deo, eos qui ita argumentantur, falso illud ponere, quod
affirmant

affirmant, Triburiense Cōciliūm quatuor partes fieri p̄æ
cepisse: neque enim is sanctæ Synodus sensus fuit: sed cū
daycos ad decimas persoluendas patres hortarētur, ab an-
teriori illa lege, quantumuis exoleta argumentantur,
quæ quatuor partes ideo fieri p̄æcipiebat, ut esset unde
pauperibus subueniri, & Ecclesiæ reparari possent; quæ ra-
tio adhuc uigebat, licet quatuor partes non amplius fie-
rent: sed bona clericis assignata realiter (ut ita dicam) à re-
liquis bonis distinguerentur. † Nec sanè nouum apud
nos est argumētum à lege correcta sumi posse, c. quicum
que 11.q.1.iuncto.c.nouit de iudic. ubi Doc. & Gl. Host.
Io. Monach. & Gemin. in c. 1. de rest. spol. in 6. uer. substā-
tia. Butr. Card. Imo. Abb. & Fel. in gl. 2. c. 1. de consti. Fa-
ber. & Aret. & alij Inst. de testam. in prin. ubi Thobias No-
nius latissimè, num. 45. cum multis seq. Huc accedit non
œcumenicam, sed diœcesanam eam Synodum fuisse: quo
fit, ut ab unius diœceseos instituto non recte argui possit,
quatuor partium diuisionem apud omnes tum fuisse ser-
uatam. Atque, ut paucis complectamur, quæ fusius à no-
bis toto hoc capite tradita sunt, uidimus in Germania pri-
mùm de rebus Ecclesiæ beneficium Parochis tribui cœ-
ptum, illudque etiam alio nomine, Mansum fuisse nuncu-
patum, ac Romæ congiarium, ea tempestate p̄æstari soli-
tum: Vidimus & apud eosdem Germanos misso manso,
pleniū beneficia fuisse erecta: Moxque etiam Romæ sub
Gregorio IIII. Leoneque itidem quarto nedum erecta
fuisse beneficia, sed & commendas institutas, retenta ta-
men adhuc congiarij p̄æstandi consuetudine, quæ tamē
ipsa haud multò p̄ost obliterata est.

ARGUMENTVM.

*Beneficij Beneficiariorumq; nomen unde fluxerit, ac quām
multa templo quibus hodie p̄afciuntur Beneficiarij, Ido-
lorum fuerint antiquitus domicilia.*

R E-

R E R V M S V M M A E.

- 1 Beneficij nomine, ea omnia comprehenduntur, quae illius ecclesiæ sunt, cui quis præficitur.
- 2 Beneficium dicitur nedum, quod beneficè præstatur, sed actio ipsa quoque benevolia.
- 3 Beneficiarij milites olim dicebantur ij, quibus prædia, seu fundi limitrophi assignabantur.
- 4 Beneficiarij non eadem prorsus ratione hodie appellantur, ac olim milites beneficiarij, & in quo conueniant, nu.s.
- 5 Beneficiarij nostri temporis nedum in nomine, sed in templis Gentilium successere.
- 6 Quenam templo Vrbis Romæ idolis olim dicata, sub Sanctorum nomine uenerantur.
- 7 Ecclesia sanctæ Crucis in Hierusalem, Veneri, & Cupidini ante dicata.
- 8 Templum insigne omnium Deorum ab Agrippa extructum, hodie sancta Maria Rotunda nuncupatur.
- 9 In Dioclitiani Thermis insigne templum Beatæ Mariæ Angelorum à Pio III. extructum.
- 10 Reddituum ecclesiasticorum originem, cur auctor perquisuerit.

C A P V T N O N V M.

ANTEA, quām de Beneficijs ea dicamus, quæ scitu necessaria esse ducimus, operæ pretium est paucis aperire, qua ratione huic ipsi reddituum assignationi, cuius originem paulò antè indicauimus, nomen hoc inditum fuit, ut beneficia Ecclesiastica appellarentur: diximus enim, ita tulisse usum loquendi, ut qui antea Mansus dicebantur, mox dici cœperint Beneficia de rebus Ecclesiæ, ac demum beneficia Ecclesiastica. † Quo nomine passim cuiusque Ecclesiæ, cui quis præpositus fuerit, bona omnia canones complectuntur

tur, cap. 1. de Eccles. edif. c. Beneficium, de reg. iur. in 6. c.
 eum secundum, de p̄ebend. Habemus hac in re grauissi-
 mi uiri Senecæ testimonium de beneficio, cap. 34. & lib.
 3. cap. 8. & 19. & lib. 5. cap. 9. 10. & 20. quibus in locis as-
 serit, Beneficii nomen sermonis penuria ad hunc sensum
 tractum fuisse; † putatque ipse non modò quod beneficē
 p̄estatur, sed illam ipsam quoque benevolam actionem
 per quam alicui benefit, recte communi hoc nomine be-
 neficium appellare. Hinc porrò beneficiarij dicti sunt,
 quod obtineant beneficia; † quemadmodum & antiqui-
 tis milites beneficiarios dici solitos nō ignoramus, qui-
 bus prædia, seu fundi (ut uocant) limitrophi, ob eorum
 merita tribuebantur, ut in tit. passim, C. de feud. limitro-
 ph. lib. 12. ibi q; Lucas de Pen. in rubr. † Quamuis non
 eadem prorsus ratione & hi, & illi beneficiarij a benefi-
 cio nomen traxerint, siquidem milites beneficiarij ideo
 dicebantur, quod tradito sibi beneficio absolutè frui pos-
 sent; clericos uero propterea dicimus beneficiarios, quod
 beneficia regant, & administrent. Quo fit, ut illa ipsa, quæ
 reguntur passiuè beneficia Ecclesiastica, usurpentur, argu-
 eorum quæ tradit gl. in Auth. ut sponsal. largit. † At in eo
 certè conueniunt nostri clerici cum militibus beneficia-
 rijs, quod ut illi temporali, ita hi spirituali bello se exer-
 cent, atque ut illis iā emeritis, pro beneficio certi fundi
 tanquam proprij addicebantur, ita his redditus Ecclesiastici
 tunc demum assignantur, cùm spectati mores ac do-
 6 Et rina bonis omnibus eos probauerint. † Consentaneum
 uero certè fuit, ut non tantū à temporalibus Ethnicis-
 que in ilitibus spirituales hi nostri milites beneficiario-
 rum nomen assumerent, sed etiam illis ipsis phanis, tem-
 plisque p̄eficerentur, quæ prius Diaboli, Idolorumque
 fuerant domicilia; ut ex hoc etiam apertius intelligeretur
 fortē illum armatum, qui tandiu quietè uniuersi terra-
 rum

rum orbis dominatum obtinuerat. Adueniente deum
alio longè ualentiore, deuictum propriisque è sedibus
eiectum esse. Itaque non sine maxima Dei summi & opt.
prouidentia factum esse existimandum est, ut quæ Vrb^s
idolatriæ caput extit, in ea potissimum ueram religionis
firmissima iacta fuerint fundamenta. Quin uero iis ipsis
in locis, quæ inanissimis superstitionibus, ac teterimis
Idolorum ceremonijs erat destinata, ueri nunc Dei, Redē
ptorisq; nostri sanctissimū nomē inuocetur, celebretur,
7 excolatur. † Nemo est enim, quem prætereat, tum a liis
quām plurimis in locis, tum præsertim in hac fœlicissima
Vrbe, ex uarijs Idolorum phanis multas Ecclesias factas,
pulcherrimaque edificia, quæ antiquus ille Serpens, diui
næ laudis æmulus, maximis impensis sibi extrui curaue-
rat, ritè mox Deo fuisse consecrata. † In hoc numero est
Ecclesia sancte Crucis in Hierusalem, iuxta fines Cœlij
mōtis, quam Veneri, ac Cupidi antea erectam Constanti-
ni mater uero cultui dicauit sacroque Crucis titulo insi-
gniri iussit. Videmus etiam Diui Andreæ nomine cele-
brari Ecclesiam, quam olim ex voto post uictoriam de
Sabinis partam Statori Ioui à Romulo extructam fuisse
9 legimus. † Non secus magnificentissimum illud templū
spherica forma compactum, quod uulgo Rotundam uo-
camus, in gratiam Idolorum initio cōstructum est; si qui-
dem Cybelę Deorum matri, ceterisque omnibus Diis di-
catum fuit, qua ratione Pantheon appellatum est; moxq;
huic Agrippa præter porticum mira impensa extructum,
aliud insuper templum a tergo iunxit Bono euētui sacra-
tum; & illud quidem tam exiguum, ut præ magno illo cui
iunctum erat, quasi terra cœlo subiecta uideri posset, in
quod ueluti in inferiorem hunc Terrę globum bonos
uentus Dii cœlitus dimitterent, nimirum à superioris il-
lius augustiorisque templi plaga, quod tanquam cœli for-
mam

mam præferens, ac cœlitibus dicatum, cœlitum ipso-
rum domicilium uideretur. Fuit deinde tota hæc moles
Beate Virginis, Martirumque omnium cultui dicata, ut
pro inani Cybelæ nomine, Virgo Beatissima, ac pro falsis
Gétium Diis, sanctissimi Martyres salutariùs inuocaren-
tur, quibus propterea Vībanus IIII. Phoca imperante, cer-
tam diem statuit Kal. Nouemb. quam soléniter celebrari
iussit, subinde uero Gregorius IIII. insigni huic téplō ho-
noris hoc addidit, ut non Martyrū tantum, sed Sætorum
omnium titulo illud ipsum decorandum existimarit. Po-
stremò (ut cæteras omittā) in Exquiliis hodie Ecclesiā
& uetustate & magnitudine insignē cōspicimus ītra ipsas
Deoclitiani Termas, quę à f. re. P. I. III. Beatisimę Vir-
gini dicata est, & uulgo sub titulo S. Mariæ Angelorū ce-
lebratur; ereditūq; ibidē est Carthusiēsū Monachorum cę
nobisū; ut quo in loco Idolothitarum cōia erat lauacra, ibi
nunc ad cōem oīum salutē Eucharistiæ sacrificiū a ueris
religionis cultorib. oīq; labe mundatis vero ipsi Deo quo
tidie offeratur. Quo circa in tépli ipsius altari desculptum
legitur distichon, qđ qualemq; sit, libuit hic adscribere,

*Quod fuit idolum, nunc templum est Virginis, Author
Est PIVS ipse pater, Dæmones aufugite.*

II. — Satis † iam intelligi posse arbitror, non temerè nos
quasi ab ouo exordiētes, primorum sacerdotum instituta
indagasse: hunc enim scopum nimii um spectauimus, ut
qūo ex redditibus Ecclesiasticis constituta demū fuerint
beneficia, tota ipsa antiquitatis serie ante oculos propo-
sita, dilucidius aperiremus: quod ipsum uel si alii tetige-
rint, ut Præpositus Alexadrinus in c. I. 44. dis. Feltrin. in
trac. an sacerdo. temp. bona possid. Pet. Sot. de inst. sacer.
lectio. 2. tamen, quia parcus ipsi nonnulla tradiderunt,
quę cognitu necessaria, ac non iniucunda nobis uisa sunt,
aliquantò nos latiū totū hoc argumentum dilatauimus.

Finis Partis Primæ.